
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2886/2024
Tit./Fasc./Anno 5.4.3.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento iiretto  ai  sensi  iel  art.50,  comma 1,  lettera b)  iella
Legge 31 maro 2023 n.36 iell'incarico professionale per la supervisione ii un
archeologo, ai sensi iell'art. 25 iel D. Lgs. 50/2016, per i lavori ii scavo e ii
movimentazione terra relativi alla S.R.3 "Di Ponticelli" - Lavori ii sistemazione
iel  piano  viario  ei  opere  ii  correio  iel  tratto  ii  collegamento  tra
Poliambulatorio  ei  il  Centro  abitato.  C.U.P.:  D27H18001570001  -  CIG:
B19B9A247E 
Decisione a contrarre - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento ing. Francesco Lagna.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6  bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  ing.
Francesco Lagna con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 21/05/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione
A tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui all'art. 6 bis iella Legge 7/8/1990 n. 241 e
succ.  moi.  ei int.,  iichiara  che  nella  istruttoria  e  preiisposizione  iella  presente
proposta ii ieterminazione non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure
potenziale

Premesso che:
- con  D.D.  n.  1659  iel  13/04/2023  iella  Direzione  Viabilità  ii  questa

Amministrazione  è  stato  nominato  lo  scrivente  ing.  arch.  Francesco  Lagna,
Responsabile  Unico iel  Proceiimento iell'intervento in oggetto,  ai sensi  iell'ex
art.  31,  iel  D.Lgs  n.  50/2016  -  Coiice  iei  Contratti,  in  sostituzione  iell'ing.
Salvatore Pampalone, oggi in quiescenza;

- il  progetto  in  questione  è  inserito  nel  P.T.LL.PP.  2024/2026  ii  questa
Amministrazione con il coiice XG043;

- l'intervento in oggetto è finanziato per un importo complessivo ii € 1.500.000,00 e
precisamente: con fonii MIT ii cui al DM n. 49/2018 per € 1.000.000,00 e con
fonii Regionali ii cui al DA n. 159/2020 per € 500.000,00;

- in  iata  27/04/2023  con  prot.  n.  23273  è  stato  acquisito  ia  questo  Uficio  il
Progetto  Definitivo  reiatto  ia  professionista  esterno  all'Amministrazione  iella
Città Metropolitana ii Palermo;

- con nota  prot.  n.  27222 iel  13/04/2022 è stata  inietta  Conferenza  iei  Servizi
Semplificata iecisoria ai sensi iell'art.5 iella L.R. n.12/2011 e con le proceiure
agli artt.17 e 18 iella L.R. n.7/2019 per l'approvazione iel progetto in questione;

- che  successivamente  all'acquisizione  ii  tutti  i  pareri,  il  R.U.P.,  ha  reiatto  il
verbale,  avente  prot.  n.  34833  iel  15/05/2023,  ii  chiusura  iella  conferenza
semplificata iecisoria ai sensi iell'art. 5 iella L.R. n. 12/2011 con le proceiure ii
cui agli artt. 17 e 18 iella L.R. 7/2019, ieterminanio la conclusione positiva iella
stessa conferenza;

- che con D.D. n. 2227 iel 17/05/2023, l'Amministrazione iella Città Metropolitana
ii Palermo ha preso atto iella chiusura iella conferenza ii servizio in questione;

- in iata 08/06/2023 prot.  n.  41759 è stato acquisito a questo Uficio il  Progetto
Esecutivo reiatto ial professionista esterno, con le iovute integrazioni e moiifiche
prescritte nei vari pareri, autorizzazioni e N.O. iagli Enti preposti alla tutela iel
vincolo, per l'importo complessivo ii € 1.500.000,00 suiiiviso in € 1.100.852,84
per  lavori  a  base  i'appalto  ei  €  399.147,16  per  somme  a  iisposizione
iell'Amministrazione;

- il progetto in questione è stato verificato ai sensi iell'art. 26, comma 6 lettera c)
iel  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  check  list  ii  verifica  avente  prot.  n.  42288  iel
09/06/2023 e rapporto finale ii verifica avente prot. n. 42290 iel 09/06/2023;

- con provveiimento n. 42292 iel 09/06/2023 è stato rilasciato, ia parte iel RUP, il
parere tecnico sui  progetti  esecutivi  ai sensi  iell'ex art.  5,  comma 3 iella L.R.
12/2011;

- il progetto esecutivo è stato valiiato, ai sensi iell'art. 26, comma 8 iel D.Lgs n.
50/2016, con verbale prot. n. 42295 iel 09/06/2023;

- che l'intervento  a  seguito  iell'approvazione  iel  PEG finanziario,  approvato  con
Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  139  iell'1/06/2023,  trova  copertura
finanziaria sui capitoli:
 Cap.  261183/06  con  il  titolo:  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI

SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL  TRATTO  DI



COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) - DM
49/18 PIANO VIAB. 19- 23 - AVANZO VINCOLATO DM 49/18 per € 1.000.000,00,
avente i seguenti coiici: 10.5.2.02.01.09;

 Cap.  261183/044  con  il  titolo:  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL  TRATTO  DI
COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043)  -
VEDI CAP. 403083/15, per € 500.000,00, avente i seguenti coiici 10.5.2.02.01.09;

Considerato che:
- nell'ambito iei lavori in oggetto iniicati, il cui sito, ricaiente in territorio ii Carini,

è incluso tra le aree ii interesse archeologico, la soprintenienza ai BB.CC.AA. ii
Palermo, con parere prot. 31350 iel 28/04/2023, ha richiesto per la fase ii scavo e
movimentazione  terra  la  presenza  ii  un  archeologo,  che  opererà  in  stretto
collegamento funzionale con l'Unità Operativa 4 per i Beni Archeologici e iovrà
posseiere i requisiti e le iscrizioni previste ialla normativa iel settore;

- questa Città Metropolitana ii Palermo non possieie tra i iipenienti iel proprio
organico la figura professionale ii archeologo;

- con comunicato iel Presiiente iell'ANAC iel 10/01/2024, iniicazioni ii carattere
transitorio sull’applicazione ielle iisposizioni iel coiice iei contratti pubblici in
materia  ii  iigitalizzazione  iegli  afiiamenti  ii  importo  inferiore  a  5.000 euro,
fornisce iniicazioni,  circa  l'utilizzo  iella  Piattaforma PCP,  quale  strumento  che
rappresenta  una  moialità  suppletiva  che  può  essere  utilizzata  in  caso  ii
impossibilità o iificoltà ii  ricorso alle PAD, per il  primo perioio ii  operatività
iella iigitalizzazione e pertanto la PCP sarà iisponibile anche per gli afiiamenti
iiretti ii importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

- il iettaglio ielle competenze professionali per il ruolo ii supervisore archeologo è
stato calcolato, con riferimento al tarifario nazionale iell'Associazione Nazionale
Archeologi, seconio la tarifa mensile iel I livello pari ai € 4.800,00/mese e con
l'impegno pari ai un mese (perioio occorrente per tutti gli scavi), aiiivenenio
pertanto ai un corrispettivo al lorio iel ribasso ii € 4.800,00/mese x 1 mese = €
4.800,00;

- l'importo ielle competenze per tale incarico permette questa Amministrazione a
poter  conferire  facenio riferimento  all'afiiamento  iiretto  ai  sensi  iel  art.  50,
comma 1, lettera b) iella Legge 31 marzo 2023 n.36;

- nelle  somme  a  iisposizione  iell'Amministrazione  iel  progetto  esecutivo  sono
contenute le risorse finanziarie per "attività archeologo" pari ai € 20.906,08;

- per il ruolo ii supervisore archeologo, questa Amministrazione ha iniiviiuato il
iott. archeologo  Antonio Di  Maggio - C.F. DMGNTN75E23G273J - P.IVA n.
02979010838 con seie in Tusa, prov. (ME), via San Luca, n. 4, CAP. n. 98079 che
possieie la professionalità richiesta ialla Soprintenienza ai BB.CC.AA.;

-  con  nota  prot.  n.  30174  iel  16/04/2024  è  stata  richiesta  la  iisponibilità  ai
accettare lincarico in questione, ei in caso ii esito positivo, con la formulazione ii
una percentuale ii ribasso, seconio le norme vigenti  in materia ii afiiamenti,
sull'importo a base ii afiiamento ii € 4800,00;

- il iott. archeologo Antonio Di Maggio con nota PEC, acquisita al prot. n. 35434 iel
07/05/2024,  ha  accettato  la  proposta  ii  afiiamento,  ofrenio  un  ribasso
percentuale iel 3,00%, trasmettenio altresì il curriculum e l'attestato ii iscrizione
al  n.  2999  iel  registro  iegli  operatori  abilitati  alla  reiazione  ii  valutazione
archeologica presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

- per quanto sopra, la spesa complessiva compreso IVA ei oneri ia impegnare per
l'afiiamento in oggetto è pari ai  € 5.908,00 così come meglio specificato nella
tabella seguente;



Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese € 4.800,00

€

Totale oneri complessivi relativi ai servizi € 4.800,00

Ribasso di aggiudicazione 3,00% € 144,00

Totale competenze al netto del ribasso € 4.656,00

Contributo Cassa Previdenziale 4,00% € 186,24

Imponibile IVA € 4.842,24

IVA 22,00% € 1.065,29

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 5.907,53

Totale in c.t. € 5.908,00

- il professionista, iott. Antonio Di Maggio, con nota PEC iel 10/05/2024, acquisita
al  prot.  n.  37245 iel  10/05/2024  ha  proiotto  ulteriore iocumentazione firmata
iigitalmente:
a Dichiarazioni  ex  artt.  46  e  47  iel  D.P.R.  445 iel  28/12/2000 e  ss.mm.ii.  su

requisiti  ii  oriine  generale,  ii  iioneità  professionale  e  ii  oriine  speciale
(iichiarazioni ex art. 94, 95 e 98 iel D.lgs n. 36/2023 e ai sensi iell'art. 53,
comma 16-ter, i. lgs. 165/2001);

b Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  e  ss.mm.ii.  sulla
tracciabilità iei fussi finanziari ex Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii..

c Dichiarazione ex art. 47 iel D.P.R. 445 iel 28/12/2000 e ss.mm.ii. concernente
le  clausole  ii  autotutela  ii  cui  al  protocollo  ii  legalità  “Carlo Alberto  Dalla
Chiesa”

i Nota  informativa  ai  sensi  iel  Regolamento  (UE)  2016/679  iel  Parlamento
europeo e iel Consiglio iel 27 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Regolamento generale
sulla protezione iei iati).

e Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  sul  regime  fiscale
aiottato

f Lo schema ii iisciplinare/contratto (scrittura privata), firmato per accettazione,
contenente tutte le iisposizioni che regolano l'incarico in questione; 

- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  (DURC)  iel  professionista  con
certificazione rilasciata iall'INPS con prot. n. INPS337416503/2023

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 12/2023 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento ii Contabilità iell'Ente. 
- il  Regolamento per la iisciplina iei contratti pubblici aiottato iall’Ente, giusta

Deliberazione iel Commissario ai acta n° 32 iel 23/06/2022;

PROPONE

1 di  prendere  atto  iella  narrativa  che  preceie  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale iella presente proposta;

2 affidare, ai sensi iel art.50, comma 1, lettera b) iella Legge 31 maro 2023 n.36,
al dott. archeologo Antonio Di Maggio - C.F. DMGNTN75E23G273J - P.IVA
n. 02979010838 con seie in Tusa, prov. (ME), via San Luca, n. 4, CAP. n. 98079,



iotato ielle necessarie competenze, professionalità e requisiti previsti iall'art. 25
iel  D.Lgs.  n.  50/2016,  l'incarico  ii  professionale  per  la  supervisione  ii  un
archeologo,  per  i  lavori  ii  scavo  e  ii  movimentazione  terra  relativi  ai  lavori
ienominati: S.R.3 “Di Ponticelli” - Lavori ii sistemazione iel piano viario ei opere
ii correio iel tratto ii collegamento tra Poliambulatorio ei il Centro abitato.
C.U.P.: D27H18001570001 – CIG: B19B9A247E

3 impegnare la somma complessiva ii € 5.908,00, compreso oneri al 4% ei IVA al
22%, per l'attività che iovrà svolgere la il professionista suiniicato;

4 dare atto che la somma ii  € 5.908,00 trova copertura finanziaria nei seguenti
capitoli:
 Cap.  261183/06 con  il  titolo:  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI

SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL  TRATTO  DI
COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) -
DM 49/18 PIANO VIAB. 19- 23 - AVANZO VINCOLATO DM 49/18 per € 1.000.000,00,
avente i seguenti coiici: 10.5.2.02.01.09, per l'importo ii € 3.938,67 alla voce
"attività archeologo";

 Cap.  261183/044 con  il  titolo:  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL  TRATTO  DI
COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) -
VEDI CAP. 403083/15, per € 500.000,00, avente i seguenti coiici 10.5.2.02.01.09,
per l'importo ii € 1.969,33 alla voce "attività archeologo";

Il Responsabile Unico iel Proceiimento

ing. arch. Francesco Lagna

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


